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šetření a přispěli tak k naplnění cíle mé práce.

3

Anotace

Předmětem této bakalářské práce je zhodnocení potenciálu a managementu

rozvoje gastroturismu v oblasti České Švýcarsko. Práce se zabývá mírou atraktivity

regionální gastronomie a jejím povědomím u manažerů stravovacích zařízení.

Zhodnoceno je také povědomí těchto manažerů o lokálních produktech a

producentech.

Práce vymezuje pojem gastroturismus a význam gastroturismu v cestovním ruchu.

Dále jsou vysvětleny termíny jako management a marketing stravovacích zařízení,

současné trendy stravování a projekty a organizace spojené s gastroturismem.

V empirické části práce je představena turistická oblast Českého Švýcarska jak

z geografického tak i gastronomického hlediska. Využitím informací z teoretické

části vznikl dotazník na jehož základě bylo zhodnoceno povědomí manažerů

restaurací o regionálních produktech a obecný přehled o trendech současného

stravování

Annotation

The topic of this bachelor´s thesis is the evaluation of the gastro tourism

development potential and management in the area of Czech Switzerland. The

thesis studies the attractiveness of the regional gastronomy and its general

awareness by managers of the local eating facilities.

The thesis also evaluates the managers´ general awareness of the local products

and its producers.

The thesis clarifies the term of gastro tourism and its importance in tourism. This

thesis also clarifies some other terms like management and marketing of eating

facilities, contemporary trends and projects and organizations connected with

gastro tourism.

The empiric part of this thesis presents the touristic area of Czech Switzerland

from the geographical and gastronomic point of view.
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The survey was created on the basis of information from the theoretical part of this

thesis and shows the managers ´ general awareness of regional products and

contemporary trends of eating.
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je Potenciál a management rozvoje gastroturismu

ve vybrané oblasti.

Veškeré základní projevy chování a jednání člověka jsou odjakživa ovlivněny

potravním pudem. Jídlo je nezbytnou a přirozenou součástí našeho života. Na světě

je nespočetně mnoho míst, kam se vydáváme za objevením nových kultur, zvyků i

tradic a kde nalézáme nejrůznější jídelní zvyklosti, které se od sebe navzájem

mohou výrazně lišit. S tím je spjato lidstvem tolik oblíbené ochutnávání pokrmů

typických pro dané místo či stát. Jednotlivé regiony (a to i v případě, jedná-li se o

malé území) jsou ovlivněny nejrůznějšími souvislostmi, které následně utváří

podobu gastronomických zvyků.

Vztah lidstva k jídlu se však postupem času mění a tento vývoj jde ruku v ruce

s celkovým rozvojem společnosti jako takové. Česká republika je jedním ze

zástupců západní vyspělé společnosti, jež dala prostor pro vznik moderní

gastronomie.

O aktuálnosti a zajímavosti tématu vypovídá velký nárůst gastronomických

festivalů či zařazování pořadů s touto tematikou do hlavních vysílacích časů

televize. S gastronomií se dále setkáváme prostřednictvím tisku. V knihovnách i

knihkupectvích mohou čtenáři nalézt řadu publikací gastronomického rázu. Ty

informují čtenáře, nejčastěji zábavnou formou, o specialitách vybraných kuchyní a

jsou obohaceny o různé recepty typické pro dané destinace. Odborných knih

zabývajících se výhradně kulinářským turismem je však zatím pomálu.

Důležitým je však fakt, že lidé dnes mnohem více hledí na to, co jí, jak jí, zajímají se

o původ jídla a sledují nejrůznější kulinářské trendy s ohledem na zvláštnosti

daného regionu. Dokázali však na tyto potřeby včas a dostatečně zareagovat

majitelé nejrůznějších stravovacích zařízení

Tato otázka a mnoho dalších vedly autorku zmíněné bakalářské práce
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k uskutečnění průzkumu mapujícího potenciál a management gastroturismu v

oblasti Českého Švýcarska, které je velmi oblíbenou turistickou lokací pro české i

zahraniční turisty, o čemž mimo jiné vypovídá hustota sítě nejrůznějších

stravovacích zařízení.

Míra atraktivity destinace ovlivňuje její potenciál a právě tato skutečnost motivuje

návštěvníka k objevování nových destinací a obohacení jejich ekonomického

sektoru. Proto se autorka práce zaměřuje především na provozovatele

stravovacích zařízení a jejich povědomí o gastroturismu.

Zatímco teoretická část práce představuje gastroturismus jako jednu z forem

cestovního ruchu, v praktické části je pozornost věnována zpracování údajů na

základě dotazování vedoucích podniků stravovacích zařízení.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem bakalářské práce je vymezení regionální gastronomie v turistické oblasti

České Švýcarsko, význam a její potenciál pro provozovatele stravovacích zařízení v

dané oblasti a zaměření se na místní produkty, jakožto regionální výrobky.

Záměrem je ukázat, zda může být konkrétní oblast lákavá z hlediska kulinářského

cestovního ruchu a to na základě seznámení se s nejrůznějšími regionálními

produkty a recepty.

Tato bakalářská práce nejen, že zkoumá, jakými způsoby se v Českém Švýcarsku

kulinářský turismus propaguje, ale rovněž se zaměřuje i na úroveň stravovacích

zařízení a zda-li provozovatelé těchto zařízení mají povědomí o současných

trendech, respektive jsou-li si vědomi , jak samotného zákazníka přilákat do svého

stravovacího zařízení a co mu nabídnout.

Míra atraktivity destinace ovlivňuje její potenciál a důsledkem toho zvyšuje

motivaci turistů k návštěvě daného místa. Je obecně známo, že turisté přispívají k

ekonomickému rozvoji a pro podnikatelské subjekty jsou taktéž velkým přínosem.

Tato práce se zaměřuje na provozovatele stravovacích zařízení restauračního typu.

Vymezení vztahu a přínosu regionální gastronomie pro provozovatele těchto

zařízení pomůže zhodnotit potenciál při jejiḿ využití v podmínkách moderních

restauračních zařízení.

Cílem práce je vymezení gastronomie v turistické oblasti České Švýcarsko.

Zaměření se na místní produkty a především na názory provozovatelů

restauračních zařízení. Analyzování současné nabídky a na základě zjištěných

skutečností zhodnotit potenciál této destinace a zároveň určit úroveň

managementu stravovacích zařízení ve vybrané destinaci.
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Za tímto účelem byly formulovány základní výzkumné otázky :

1. Jaké mají vedoucí stravovacího zařízení povědomí o regionálních

produktech?

2. Nabízejí provozovatelé stravovacích zařízení regionální produkty?

3. Vědí vedoucí stravovacího zařízení o současných trendech v oblasti

gastronomie?

4. Jaká je kvalifikace personálu stravovacích zařízení v Českém

Švýcarsku?

5. Mají návštěvníci destinace České Švýcarsko podle manažerů

stravovacích zařízení zájem o místní gastronomické produkty?

Samotná práce je rozdělená do dvou částí a to teoretické a empirické. V teoretické

části byla použita odborná literatura, obzvlášť odborné články a internetové zdroje

a v neposlední řadě vědomosti získané při studiu Univerzity v Hradci Králové.

Teoretická část práce se zaměřuje na stravovací služby a jejich význam

v cestovním ruchu. Další kapitola se zaměřuje na na vysvětlení pojmů

gastroturismus a na jeho význam v cestovním ruchu. Dále se v práci kapitoly

zabývají stravovacími trendy ve vývoji cestovního ruchu a analyzují kulinářský

turismus, jakožto fenomén cestovního ruchu a jeho dopad na turismus.

V empirické části se již autorka věnuje vymezení turistické oblasti České

Švýcarsko, na základě geografických a gastronomických charakteristik. Uvedeny

jsou regionální potraviny jednotlivých destinací. Velká část práce se věnuje analýze

dotazníkového šetření, jehož účelem bylo zjistit, zda mají provozovatelé

stravovacích služeb pojem o kulinářském turismu a s ním spojených trendech v

gastroturismu.

Na základě vyhodnocení těchto výsledků dotazníkového šetření budou navrhnuta

opatření, která by měla vést k posílení rozvoje gastroturismu ve vybrané lokalitě.
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3 Teoretická východiska

3.1 Stravovací služby a jejich význam v cestovním ruchu

Cestovní ruch představuje souhrn velkého množství služeb, které slouží k

uspokojování potřeb potencionálního zákazníka. „Sektor služeb je charakterem

značně rozsáhlým a představuje řadu různorodých činností, od jednoduchých po

sofistikované operace. Dále v sektoru služeb působí celá řada podniků od malých a

středních po velké nadnárodní korporace. To vede v praxi, z důvodu lepšího třídění

služeb podle jejich charakteristických vlastností do několika dalších kategorií.“(Petr

Houška, 2015:7)


[…]


stravovacích zařízení povědomí o regionálních produktech. Na území Českého

Švýcarska je 9 gastro produktů, které byly certifikovány regionální značkou, ale

většina manažerů restauračních zařízení neví, zda některý z nich nabízí. Celkově

23 podniků z 65 má ve své nabídce regionální produkt. Je to jen 1/3 dotázaných.

Tím se nám potvrdily hypotézy č.1 a č.2, tedy že manažeři mají malé povědomí a

nenabízejí regionální produkty.

Další otázky ověřovaly hypotézu č.3, zda mají provozovatelé znalost o současných

trendech a znají obvyklé pojmy moderního stravování. V tomto ohledu jsou jejich

znalosti průměrné, což odpovídá též věku dotazovaných, jejich vzdělání, spíše

praktickým zkušenostem s gastronomií a zaměření podniků, proto moderní trendy

ve svých podnicích často nepromítají.

Dotazníkovým šetřením byla potvrzena také hypotéza č.4. Provozovatelé se

shodují, že v regionu není dostatek kvalifikovaných pracovních sil v gastronomii,

čemuž odpovídá i téměř polovina zaměstnanců bez gastronomického vzdělání.

Poslední hypotéza ověřuje, zda mají dle názoru provozovatelů, návštěvníci o

regionální produkty zájem. Z odpovědí dotazovaných je zřejmé, že nemají

představu o požadavcích svých zákazníků nebo jsou přesvědčeni, že o regionální

produkty není zájem.
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13 Závěry a doporučení

Ze zjištěných faktů plyne závěr, že většina dotázaných provozovatelů stravovacích

zařízení má malé povědomí o regionálních gastro produktech, ale i trendech a

přáních zákazníků. Téměř 40% dotázaných neví, zda mají o regionální produkty

hosté zájem.

Ač se zdají být výsledky šetření jednoznačné, je nutné říci, že poptávka po

gastronomických službách v této destinaci je tak vysoká, že většina provozovatelů

není nucena přizpůsobovat se požadavkům a přáním hostů pro zajištění

konkurenceschopnosti. Z další diskuze s provozovateli mimo body dotazníku je

zřejmé, že několik podniků má zájem se odlišit a nabízet kvalitní a regionální

potraviny a lepší služby než ostatní. Těmto podnikům se nadprůměrně daří a

poptávka zde převyšuje nabídku. To však neznamená neúspěch ostatních

konkurenčních podniků, které tak ke změně k lepšímu a rozšíření nabídky nic

nenutí.

Přestože v turistické oblasti České Švýcarsko se v případě stravovacích zařízení

nejedná z ekonomického pohledu o boj o přežití. Je zde velký potenciál ke zlepšení

kvality nabízených služeb a zejména prostor pro ty podniky, které mají zájem

odlišit se od ostatní konkurence kvalitou, originalitou nebo právě nabídkou a

zdůrazněním regionálních produktů. Z těchto benefitů mohou těžit jednak díky

akceptovatelným vyšším cenám a druhotný efekt bude mít vliv i na návštěvnost a

zájem o podnik mimo hlavní přetíženou sezonu.

Aktuální trendy nasvědčují, že hosté budou náročnější a budou mít zájem o

kvalitnější a zdravější pokrmy, čerstvé a regionální potraviny a ten, kdo se na tyto

požadavky dokáže včas připravit může mít do budoucna konkurenční výhodu.

S faktem, že rozhodující je pro hosty prostředí, dobré jídlo a pití, souhlasí většina

dotázaných, v mnoha podnicích tomu však nabídka neodpovídá. I tak se

gastronomie postupně vyvíjí a restaurace častěji přechází na místní produkty.
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Česká gastronomie, ať už národní nebo lokální, je stále diskutovaným tématem.

Pokud se bude držet svých tradic a současně se bude inovovat, může být

konkurencí světovým kuchyním.
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18 Přílohy

18.1 Dotazníkové otázky

Pro přehlednost jsou přiloženy následující dotazníkové otázky:

1. Pracovní pozice v podniku.

2. Věk.

3. Pohlaví.

4. Nejvyšší dosažené vzdělání.

5. Máte vzdělání v oboru gastronomie?

6. Máte vzdělání v oboru cestovní ruch?

7. Délka praxe v oboru gastronomie.

8. Jaký je hlavní důvod, kvůli kterému Vás zákazníci navštěvují?

9. Vyberte dvě konkrétní věci, kvůli které by Vás měli turisté navštívit.

10. Co je pro Vás nejdůležitější při provozu pohostinství?

11. Za jak důležité považujete uvedené prostředky propagace?

12. Nabízí Váš podnik nějaký regionální produkt?

13. Pokud ano, jaké regionální produkty nabízí Váš podnik?

14. Pořádá Váš podnik gastronomicky zaměřené akce?

15. Pokud ano, jaké gastronomické akce pořádá Váš podnik?

16. Disponuje tento region (České Švýcarsko) dostatečným množstvím

kvalifikované pracovní síly v oboru gastronomie?

17. Zaměstnáváte ve Vašem podniku kvalifikované pracovníky?

18. Mají lidé pracující v gastronomii tohoto regionu povědomí o regionálních

produktech?

19. Je gastronomie v Českém Švýcarsku dostatečným motivem k návštěvě tohoto

regionu?

20. Vnímáte oblast Českého Švýcarska jako evropsky atraktivní lokalitu?

21. Zajímáte se o současné trendy v gastronomii?

22. Znáte následující pojmy?

23. Jaké znáte formy alternativního stravování?

24. Mají turisté zájem o nabídku regionální gastronomie?

70

25. Spolupracujete s informačními centry?

26. Pokud ano, jak spolupracujete s informačními centry?

27. Spolupracujete s cestovními kancelářemi?

28. Kdo v současné době tvoří nejčetnější klientelu Vašeho podniku?
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18.2 Zadání práce