POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Maratová
Název práce: Potenciál a management gastroturismu ve vybrané oblasti
Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
Cíl práce: Zmapování gastroturistického potenciálu v regionu České Švýcarsko.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílní připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve vymezila základní pojmy a problémy spojené se sledovanou probatikou. Následně charakterizovala vybranou oblast Českého Švýcarska a realizovala empirické šetření s cílem odpovědět na několik smysluplně položených výzkumných otázek.

Teoretická část je z obsahového hlediska zpracována velmi kvalitně a přehledně, nicméně kapitoly 4-7 měly být podkapitolami kap. 3 (Teoretická východiska). Samotné kapitoly o stravovacích službách pak mohly být propojeny s problematikou cestovního ruchu. Jako chybné lze označit odkazování na internetové zdroje, kdy autorka neodkazuje na autora textu, ale na webovou

stránku). V seznamu použitých zdrojů není uveden zdroj „Horáková, Jitka, 2012“ (str. 23) a v některých případech je odkaz na zdroj uveden pozdě (např. kap. 7.2.2.). To se projevuje např. v kap. 9.1 jako zdánlivá absence zdroje informací, který je totiž uveden až na konci kapitoly.

V empirické části hledá autorka odpovědi na výzkumné otázky a snaží se potvrdit správnost celkem správně stanovených hypotéz pomocí dotazníkového šetření. Samotné šetření je zpracováno logicky a přehledně. Za slabou stránku lze označit absenci podrobnějších údajů o absolutních hodnotách u škálovacích otázek i absenci propojování dílčích zjištění. Více pozornosti mohlo být v empirickém šetření věnováno samotnému pojmu „gastroturismus“. Empirická část by si zasloužila větší transparentnost při popisu výběru sledovaných zařízení (druh podniku, zdroj při hledání podniku) a vzor dotazníku v příloze (nikoli jen „dotazníkových otázek“). Autorka však správně vyhodnocuje zjištěné informace a vyvozuje z nich logické závěry. Mohla však formulovat více (a podrobnější) doporučení pro zlepšení stávajícího stavu. Samotná zjištění lze označit za velmi smutný obraz stravovacích služeb v regionu (např. 60 % respondentů nezaměstnává kvalifikovanou pracovní sílu, 72 % manažerů si myslí, že pracovníci v gastronomii nemají povědomí o regionálních produktech; 60% se nezajímá o současné trendy v gastronomii atd.).

Za nejslabší stránku práce lze dle mého názoru označit především chyby formální. Vedle řady překlepů jde o výše uvedené nedostatky. Práce by mohla být označena za výbornou sondu do situace v regionu, pokud by však autorka konzultovala s vedoucím práce s dostatečným předstihem.

Otázky k obhajobě:

- 1) Formulujte možné příčiny zjištěného nežádoucího stavu kvality stravovacích služeb v regionu.
- 2) Formulujte konkrétní doporučení pro zlepšení zjištěného stavu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D – velmi dobře-dobře (dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové, dne 16. 1. 2017

podpis vedoucího práce